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รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 8 
 เรื่อง สวนงานปฏิบัติการ 

 
IAS 14 Segment Reporting ไดถูกนํามาเผยแพรโดยคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
(IASC) ในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2540 เพื่อนํามาใชแทน IAS 14 Reporting Financial Information by 
Segment (ซ่ึงถูกนําออกเผยแพรในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2524 และปรับปรุงรูปแบบในป พ.ศ. 2537) 
 
ในเดือนเมษายน พ.ศ. 2544  คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ (IASB) ไดมีมติให
มาตรฐานการบัญชีและการตีความทั้งหมดที่ออกภายใตขอบังคับฉบับกอนของ IASC สามารถนํามา
ประยุกตใชไดจนกวาจะมีการแกไขหรือยกเลิก 
 
IAS 14 ไดรับการแกไขสืบเนื่องจากมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น ๆ ดังตอไปนี้  

• IAS 2 Inventories (เผยแพร ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2546) 
• IAS 8 Accounting Policies, Changes in Estimates and Errors (เผยแพร ในเดือนธันวาคม 

พ.ศ. 2546) 
• IAS 16 Property, Plant and Equipment (เผยแพร ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2546) 
• IFRS 3 Business Combinations (เผยแพร ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2547) 
• IFRS 5 Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations (เผยแพร ในเดือน

มีนาคม พ.ศ. 2547) 
• IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures (เผยแพร ในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2548) 

 
ในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2549 IASB ไดเผยแพร IFRS 8 Operating Segments เพื่อนํามาใชแทน 
IAS 14 
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International Financial Reporting Standard 8 Operating Segment (IFRS 8) ประกอบดวยยอหนาที่ 
1 – 37 และ ภาคผนวก A และ B  ทุกยอหนามีความสําคัญเทาเทียมกัน ยอหนาที่ใชตัวเขมจะกลาวถึง
หลักการสําคัญ คํานิยามของคําศัพทตาง ๆ อยูอภิธานศัพทสําหรับ International Financial Reporting 
Standard  การศึกษา IFRS 8 ควรจะอานหลักการสําคัญควบคูกับเหตุผลเบื้องหลัง Preface to 
International Financial Reporting Standards ควบคูกับ Framework for the Preparation of Financial 
Statements  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตาม
ขอกําหนดของ IAS 8 Accounting Policies, Change in Accounting Estimates and Errors  
บทนํา 
 
เหตุผลในการออก IFRS นี้ 
 
IN1 IFRS 8 Operating Segments ไดกําหนดหลักเกณฑในการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสวนงาน

ปฏิบัติการของกิจการ รวมทั้งผลิตภัณฑและบริการของกิจการ เขตภูมิศาสตรที่กิจการตั้งอยู และ
ลูกคารายใหญของกิจการ 

IN2 เพื่อบรรลุวัตถุประสงคหลักของ IASB คือ การปรับมาตรฐานการบัญชีทั่วโลกใหเปนมาตรฐาน
เดียว คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี (FASB) ของสหรัฐอเมริกาไดอาสาเขามาทํางานใน
โครงการรวมระยะสั้นนี้ โดยมีวัตถุประสงคเพื่อลดความแตกตางระหวาง IFRS และ US GAAP  
ซ่ึงจะชวยแกไขปญหาที่เกิดขึ้นในชวงสั้น ๆ ที่อยูนอกเหนือโครงการหลัก  นอกจากนี้ 
คณะกรรมการทั้งสองจะตองพิจารณามาตรฐานของอีกฝายโดยมีวัตถุประสงคเพื่อนํามาซ่ึง
รายงานทางการเงินที่มีคุณภาพสูง IFRS นี้มาจากการที่ IASB พิจารณา FASB Statement 
No.131 Disclosures about Segments of an Enterprise and Related Information (SFAS 
131) ที่เผยแพรในป พ.ศ. 2540 เปรียบเทียบกับ IAS14 Segment Reporting ซ่ึงออกโดย
คณะกรรมการ IASC ในป 2540 

IN3 IFRS นี้บรรลุเปาหมายในการรวมกับขอกําหนดของ SFAS 131 ยกเวน ขอแตกตางเล็กนอยที่
กลาวถึงในยอหนา BC60 ในสวนสรุป คําศัพทใน IFRS จะเหมือนกับ SFAS 131 ยกเวน
คําศัพทบางคําที่จําเปนจะตองเปลี่ยนแปลงเพื่อใหสอดคลองกับคําศัพทที่ใชใน IFRS ฉบับอื่น 

 
ลักษณะสําคัญของ IFRS นี ้
 
 
IN4 ใน IFRS นี้ ระบุถึงวิธีการที่กิจการรายงานขอมูลเก่ียวกับสวนงานปฏิบัติการในงบการเงิน

ประจําป และนําไปสูการแกไขปรับปรุง IAS 34 Interim Financial Reporting ซ่ึงกําหนดให
กิจการรายงานขอมูลที่เก่ียวกับสวนงานปฏิบัติการในรายงานการเงินระหวางกาล  นอกจากนี้ ยัง
กําหนดใหเปดเผยขอมูลเก่ียวกับผลิตภัณฑและบริการ  และเขตภูมิศาสตรที่กิจการตั้งอยู และที่
ลูกคารายใหญตั้งอยู 

IN5 ใน IFRS นี้ กําหนดใหกิจการรายงานขอมูลทางการเงินและขอมูลเชิงบรรยาย ของสวนงานที่
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เสนอรายงาน สวนงานที่เสนอรายงาน หมายถึง สวนงานปฏิบัติการหรือกลุมของสวนงาน
ปฏิบัติการซ่ึงมีลักษณะตามเงื่อนไขที่กําหนด สวนงานปฏิบัติการเปนสวนประกอบของกิจการซึ่ง
สามารถแยกขอมูลทางการเงินได และไดรับการประเมินอยางเปนประจําโดยผูมีอํานาจตัดสินใจ
สูงสุดดานการปฏิบัติการเพื่อตัดสินใจวาควรจะจัดสรรทรัพยากรอยางไรและประเมินผลการ
ดําเนินงาน โดยทั่วไปขอมูลทางการเงินเหลานี้ถูกกําหนดใหรายงานในรูปแบบเดียวกับที่ใช
ภายในกิจการเพื่อประเมินผลการดําเนินงานของสวนงานปฏิบัติการและตัดสินใจวาควรจะ
จัดสรรทรัพยากรใหสวนงานปฏิบัติการอยางไร 

IN6 IFRS นี้ กําหนดใหกิจการรายงานการวัดผลกําไรขาดทุนของสวนงานปฏิบัติการ และสินทรัพย
ของสวนงาน นอกจากนี้ยังรวมถึงการวัด หนี้สิน รายได และคาใชจาย ตามสวนงาน ถามีการ
รายงานการวัดขอมูลดังกลาวใหผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการ  IFRS นี้ยัง
กําหนดใหทําการกระทบยอดรายไดของสวนงานที่เสนอรายงานรวมทั้งหมด ผลกําไรขาดทุนรวม
ทั้งหมด สินทรัพยรวมทั้งหมด หนี้สินและรายการที่เปดเผยสําหรับสวนงานที่เสนอรายงาน กับ
ยอดในงบการเงินของกิจการ 

IN7 ใน IFRS นี้ กําหนดใหกิจการรายงานขอมูลเก่ียวกับรายไดที่มาจากผลิตภัณฑหรือบริการ (หรือ
กลุมของผลิตภัณฑหรือบริการที่คลายคลึงกัน) ขอมูลเก่ียวกับประเทศที่กิจการมีรายไดและถือ
ครองสินทรัพยอยู และขอมูลเก่ียวกับลูกคารายใหญ โดยไมคํานึงวาฝายบริหารใชขอมูลเหลานี้
ในการตัดสินใจหรือไม อยางไรก็ตาม IFRS นี้ไมไดกําหนดใหกิจการรายงานขอมูลซ่ึงไมได
เตรียมไวสําหรับใชภายใน  นอกจากวาจะไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ หรือตนทุนการพัฒนา
สูง เกินไป 

IN8 ใน IFRS นี้กําหนดใหกิจการใหขอมูลเชิงบรรยายเกี่ยวกับวิธีที่ใชในการแบงสวนงาน ผลิตภัณฑ
และบริการของสวนงาน ความแตกตางระหวางวิธีการวัดที่ใชในการรายงานขอมูลของสวนงาน
และที่ใชในงบการเงินของกิจการ และการเปลี่ยนแปลงวิธีการวัดคาขอมูลตางๆของสวนงานใน
แตละชวงเวลา 

IN9 กิจการสามารถนํา IFRS นี้ไปใชในรอบบัญชี ที่เริ่มกอนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2552 โดย
จะตองเปดเผยขอเท็จจริงน้ีดวย 

 
ส่ิงท่ีเปล่ียนแปลงไปจากขอกําหนดเดิม 
 
IN10 IFRS นี้ ใชแทน IAS 14 Segment Reporting โดยสิ่งที่เปลี่ยนแปลงจาก IAS 14 ไดแก 

การระบุสวนงาน 
IN11 ขอมูลพื้นฐานของ IFRS นี้ คือ ขอมูลของสวนประกอบของกิจการซึ่งผูบริหารใชในการตัดสินใจ

ในการดําเนินงาน IFRS นี้กําหนดการระบุสวนงานโดยอางอิงถึงรายงานภายในซึ่งปกติจะถูก
สอบทานโดยผูบริหารเพื่อจัดสรรทรัพยากรใหกับสวนงานและประเมินผลการดําเนินงาน  เดิม 
IAS 14 กําหนดวาสวนงานจะแบงแยกไดโดย 2 รูปแบบ ไดแก รูปแบบแรก คือ ผลิตภัณฑและ
บริการ สวนรูปแบบที่สอง คือ เขตภูมิศาสตร โดยจะตองกําหนดรูปแบบใดรูปแบบหนึ่งเปน
สวนงานหลัก และอีกปจจัยหนึ่งเพื่อกําหนดสวนงานรอง   

IN12 สวนประกอบของกิจการที่มียอดขายหลักมาจากสวนงานปฏิบัติการอ่ืนของกิจการ เปนสวนหนึ่ง
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ตามคํานิยามของสวนงานปฏิบัติการของ IFRS ถากิจการที่มีการบริหารตามวิธีนั้น  สวน IAS 
14 จํากัดสวนงานที่เสนอรายงานวาตองเปนสวนงานที่รายไดมาจากลูกคาภายนอก และไม
กําหนดใหกิจการที่มีการดําเนินงานตามแนวตั้ง ตองจําแนกแตละขั้นเปนสวนงานปฏิบัติการ
แยกจากกัน     

การวัดผลของขอมูลสวนงาน   Measurement of segment information 

IN13 IFRS กําหนดใหเปดเผยจํานวนเงินสําหรับสวนงานที่เสนอรายงานแตละสวนงาน ตามเกณฑของ
วัดคาที่จะรายงานแกผูมีอํานาจตัดสินใจในการปฏิบัติงานสูงสุด เพื่อการจัดสรรทรัพยากรใหกับ
สวนงานและประเมินผลการดําเนินงานของสวนงานเหลานั้น  IAS 14 กําหนดวาการเตรียม
ขอมูลสวนงานตองใชนโยบายการบัญชีที่สอดคลองกับนโยบายบัญชีที่ใชในการเตรียมและแสดง
งบการเงินรวมของกลุมหรือกิจการ 

IN14 ใน IAS 14 ไดมีการใหคํานิยามของคําเหลานี้ รายไดของสวนงาน คาใชจายของสวนงาน สวน
ได(เสีย) ตามสวนงาน สินทรัพยของสวนงาน และ หนี้สินของสวนงาน สวน IFRS ไมไดกําหนด
คํานิยามของคําเหลานี้ แตไดใหคําอธิบายของวิธีการวัด ผลกําไรขาดทุนของสวนงาน สินทรัพย
ของสวนงาน และหนี้สินของสวนงาน ของแตละสวนงานที่เสนอรายงาน   
 
การเปดเผยขอมูล      Disclosure 
 

IN15 IFRS กําหนดใหกิจการเปดเผยขอมูล ตอไปนี้ 
a) ปจจัยที่ใชในการจําแนกสวนงานปฏิบัติการของกิจการ รวมถึง ขอมูลพื้นฐานขององคกร 

(ตัวอยางเชน ฝายบริหารของกิจการจัดโครงสรางเรื่องความแตกตางของสินคาและบริการ 
เขตภูมิศาสตร สิ่งแวดลอมที่เก่ียวกับกฎระเบียบ หรือชุดของปจจัยที่ใชในการจําแนก และ
สวนงานที่รวมกัน) 

b) ประเภทของผลิตภัณฑและบริการของแตละสวนงานที่เสนอรายงานที่กอใหเกิดรายได 
IN16 IAS 14 กําหนดใหกิจการเปดเผยขอมูลของรายการที่กําหนดของสวนงานปฐมภูมิ สวน IFRS 

กําหนดใหกิจการเปดเผยยอดเงินตามที่กําหนด สําหรับแตละสวนงานที่เสนอรายงาน ถายอดเงินที่
กําหนดรวมอยูในผลกําไรขาดทุนของสวนงาน และไดรับการสอบทาน หรือมีการรายงานการวัด
ขอมูลดังกลาวใหผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการ อยางเปนประจํา  

IN17 IFRS กําหนดใหกิจการรายงานรายไดจากดอกเบี้ยรับแยกจากดอกเบี้ยจายสําหรับแตละสวนงานที่
เสนอรายงาน ถารายไดสวนใหญของสวนงานมาจากดอกเบี้ย และผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการ
ปฏิบัติการใชรายไดดอกเบี้ยสุทธิในการประเมินผลการดําเนินงานของสวนงาน และตัดสินใจเกี่ยว
ทรัพยากรที่จัดสรรใหแตละสวนงาน  IAS 14 ไมไดกําหนดใหเปดเผยดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจาย 

IN18 IFRS กําหนดใหกิจการ โดยรวมถึงกิจการที่มีสวนงานที่เสนอรายงานเพียงสวนงานเดียว เปดเผย
ขอมูลของกิจการในภาพรวม เก่ียวกับผลิตภัณฑและบริการ พื้นที่ทางภูมิภาค และลูกคารายใหญ  
ขอกําหนดนี้บังคับใช โดยไมคํานึงถึงเรื่องการจัดการองคกรของกิจการ แมวาขอมูลดังกลาวไมได
ถูกรวมไวเปนสวนหนึ่งของการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสวนงาน  IAS 14 กําหนดใหเปดเผยขอมูล
ของสวนงานทุติยภูมิ สําหรับอุตสาหกรรมหรือสวนงานภูมิศาสตร เพื่อเติมเต็มขอมูลที่ใหกับสวน



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 8 เรื่อง สวนงานปฏิบัติการ 
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งานปฐมภูมิ 
  

  

รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 8 เร่ือง สวนงานปฏิบัติการ 
 
หลักการสําคัญ 
1. กิจการตองเปดเผยขอมูลเพื่อใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินลักษณะและผลกระทบทางการ
เงินของกิจกรรมทางธุรกิจที่เกี่ยวของ และสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจของที่กิจการดําเนินงานอยู 
 
ขอบเขต  
2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ตองใชกับ 

2.1 งบการเงินเฉพาะหรืองบการเงิน individual ของกิจการ 
ก. กิจการซึ่งมีตราสารหนี้หรือตราสารทุนซ้ือขายอยูในตลาดสาธารณะ (ตลาดหลักทรัพยใน

ประเทศ หรือตางประเทศ  หรือตลาดรอง (Over-the-counter market) รวมถึงตลาด
ทองถ่ินและตลาดภูมิภาค หรือ 

ข. กิจการซึ่งยื่นหรืออยูระหวางการยื่นงบการเงินตอสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย หรือองคกรกํากับดูแลอ่ืน เพื่อวัตถุประสงคในการ
ออกหลักทรัพยประเภทตาง ๆ เสนอขายในตลาดสาธารณะ และ 

 
2.2 งบการเงินรวมของกลุมกิจการ 

ข. กิจการซึ่งมีตราสารหนี้หรือตราสารทุนซ้ือขายอยูในตลาดสาธารณะ (ตลาดหลักทรัพยใน
ประเทศ หรือตางประเทศ  หรือตลาดรอง (Over-the-counter market) รวมถึงตลาด
ทองถ่ินและตลาดภูมิภาค หรือ 

ค. กิจการซึ่งยื่นหรืออยูระหวางการยื่นงบการเงินตอสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย หรือองคกรกํากับดูแลอ่ืน เพื่อวัตถุประสงคในการออก
หลักทรัพยประเภทตาง ๆ เสนอขายในตลาดสาธารณะ 

 
3. สําหรับกิจการที่ไมไดถูกกําหนดใหตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีนี้ และเลือกที่จะเปดเผยขอมูล
เก่ียวกับสวนงานซึ่งไมสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีนี้ กิจการตองไมระบุวา การเปดเผยขอมูลนี้เปน
การเปดเผยขอมูลจําแนกตามสวนงาน 
 
4. ถางบการเงินประกอบดวยทั้งงบการเงินรวมของบริษัทใหญ ซ่ึงบริษัทใหญตองเปดเผยขอมูลตาม
มาตรฐานการบัญชีนี้ เชนเดียวกับงบการเงินเฉพาะของบริษัทใหญ บริษัทใหญตองเปดเผยขอมูลสวน
งานเฉพาะในงบการเงินรวมเทานั้น 
 
สวนงานปฏิบัติการ 
5. สวนงานปฏิบัติการเปนสวนประกอบหนึ่งของกิจการ 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 8 เรื่อง สวนงานปฏิบัติการ 
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5.1 ซ่ึงดําเนินกิจกรรมทางธุรกิจที่อาจกอใหเกิดรายไดและคาใชจาย (รวมถึงรายไดและคาใชจายที่
เก่ียวของกับรายการที่มีกับหนวยงานอื่นในกิจการเดียวกัน) 

5.2 ซ่ึงผลประกอบการจะไดรับการสอบทานอยางสม่ําเสมอโดยผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการ
ปฏิบัติการ เพื่อการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรใหกับสวนงานและประเมินผลการ
ปฏิบัติงาน และ 

5.3 ซ่ึงสามารถหาขอมูลการเงินที่แยกได 
สวนงานปฏิบัติการอาจดําเนินกิจกรรมทางธุรกิจซ่ึงยังไมไดกอใหเกิดรายได เชน การปฏิบัติงาน

ในชวงเริ่มตน (start-up operation) อาจเปนสวนงานปฏิบัติการกอนที่จะไดรับรายได 
 

6. ไมจําเปนวาทุก ๆ สวนของกิจการจะเปนสวนงานปฏิบัติการหรือเปนสวนหนึ่งในสวนงานปฏิบัติการ 
ตัวอยางเชน สํานักงานใหญหรือบางแผนกที่แบงตามหนาที่งานอาจไมกอใหเกิดรายไดหรือกอใหเกิด
รายไดเล็กนอยจากกิจกรรมของกิจการ และอาจจะไมไดเปนสวนงานปฏิบัติการ   สําหรับวัตถุประสงค
ของมาตรฐานการบัญชีนี้ โครงการผลประโยชนหลังเกษียณอายุงานไมใชสวนงานปฏิบัติการ 
 
7. คําวา “ผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการ” ในที่นี้ ระบุถึงหนาที่ โดยไมจําเปนตองเปน
ผูจัดการที่มีชื่อตําแหนงดังกลาว  หนาที่ คือ จัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของสวนงาน
ปฏิบัติการของกิจการ โดยสวนใหญผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการ จะเปนประธาน
เจาหนาที่บริหาร (Chief Executive Officer) หรือ ประธานเจาหนาที่ปฏิบัติการ (Chief Operating 
Officer) แตอาจจะเปนกลุมของคณะกรรมการของกิจการ หรือกลุมอื่น ๆ  
 
8. สําหรับกิจการสวนใหญ ลักษณะของสวนงานที่เสนอรายงานสามประการที่อธิบายไวในยอหนาที่ 5 
ระบุถึงสวนงานที่เสนอรายงานไวอยางชัดเจน  อยางไรก็ดี กิจการอาจจัดทํารายงานที่แสดงกิจกรรมทาง
ธุรกิจที่แตกตางกันได ถาผูมีอํานาจตัดสินใจในการปฏิบัติงานสูงสุดใชขอมูลตามสวนงานมากกวาหนึ่งชุด  
ปจจัยอื่น ๆ อาจระบุถึงกลุมของสวนประกอบซึ่งประกอบกันเปนสวนงานปฏิบัติการของกิจการ รวมถึง
ลักษณะของกิจกรรมทางธุรกิจของแตละสวนประกอบ ความรับผิดชอบของผูจัดการมีตอสวนงาน และ
ขอมูลที่นําเสนอแกคณะกรรมการ 
 
9. โดยทั่วไป สวนงานปฏิบัติการมีผูจัดการสวนงานซึ่งรับผิดชอบโดยตรงและติดตอผูมีอํานาจตัดสินใจ
สูงสุดดานการปฏิบัติการของกิจการเพื่ออภิปรายเกี่ยวกับกิจกรรมการดําเนินงาน ผลประกอบการทาง
การเงิน การพยากรณ หรือแผนงานของสวนงาน คําวา “ผูจัดการสวนงาน” ในที่นี้ ระบุถึงหนาที่ โดยไม
จําเปนที่จะตองเปนผูจัดการที่มีชื่อตําแหนงดังกลาว ผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการอาจจะ
เปนผูจัดการสวนงานสําหรับบางสวนงานปฏิบัติการ ผูจัดการคนหนึ่งอาจจะเปนผูจัดการสวนงาน
มากกวาหนึ่งสวนงานปฏิบัติการ ถาลักษณะตามยอหนาที่ 5 สามารถประยุกตใชไดมากกวาหนึ่ง
สวนประกอบขององคกร แตจะมีเพียงสวนประกอบเดียวเทานั้นที่ผูจัดการสวนงานมีหนาที่รับผิดชอบ ซ่ึง
สวนประกอบนั้นจะรวมเปนสวนงานปฏิบัติการ 
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10. ลักษณะที่กลาวไวในยอหนาที่ 5 อาจประยุกตใชกับสวนประกอบสองสวนหรือมากกวาซ่ึงซอนทับกัน 
ที่ผูจัดการมีหนาที่รับผิดชอบ โครงสรางดังกลาวอางถึงโครงสรางองคกรแบบสองมิติ (Matrix) 
ตัวอยางเชน ในบางกิจการ ผูจัดการมีหนาที่รับผิดชอบในหลายสายผลิตภัณฑหรือบริการทั่วโลก ในขณะ
ที่ผูจัดการคนอื่นมีหนาที่รับผิดชอบในพื้นที่ภูมิศาสตรเฉพาะแหง ผูมีอํานาจตัดสินใจในการปฏิบัติงาน
สูงสุดสามารถสอบทานผลการปฏิบัติงานอยางสม่ําเสมอของสวนประกอบทั้งสอง และขอมูลทางการเงิน
ก็ยังคงมีอยูทั้งสองสวนประกอบ ในสถานการณดังกลาว กิจการตองกําหนดสวนประกอบซึ่งรวมเปนสวน
งานที่นําเสนอรายงานโดยอางอิงถึงสวนประกอบที่สําคัญหลักก็ได 
 
สวนงานที่เสนอรายงาน 
11. กิจการอาจจะรายงานขอมูลของ แตละสวนงานปฏิบัติการแยก เมื่อ 

a) มีลักษณะตามยอหนาที่ 5 – 10 หรือ เปนผลจากการรวมสวนงานตั้งแตสองสวนงานขึ้นไป 
ตามยอหนาที่ 12 

b) เกินระดับในเชิงปริมาณ ในยอหนาที่ 13 
ยอหนาที่ 14 – 19 ระบุเง่ือนไขอื่นในการแยกขอมูลเก่ียวกับสวนงานปฏิบัติการที่จะรายงาน  
 
เงื่อนไขการรวม 

12. สวนงานปฏิบัติการมักจะแสดงผลประกอบการในระยะยาวคลายๆกันถาอยูในสภาพแวดลอมทาง
เศรษฐกิจคลายคลึงกัน ตัวอยางเชน อัตรากําไรขั้นตนเฉลี่ยในระยะยาวสําหรับสองสวนงานปฏิบัติการ
นาจะใกลเคียงกันถาสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจคลายคลึงกัน สวนงานปฏิบัติการตั้งแตสองสวนงานขึ้น
ไปอาจจะรวมกันเปนสวนงานปฏิบัติการเดียวถาการรวมกันสอดคลองกับหลักการสําคัญของ IFRS นี้ 
คือ สวนงานเหลานั้นอยูในสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจคลายคลึงกัน และมีความคลายคลึงกันในเรื่อง
ตอไปนี้ 

a) ลักษณะของผลิตภัณฑและบริการ 
b) ลักษณะของกระบวนการผลิต 
c) ประเภทหรือกลุมของลูกคาของที่ใชผลิตภัณฑและบริการ 
d) วิธีจัดจําหนายผลิตภัณฑหรือวิธีการใหบริการ 
e) ลักษณะของสภาพแวดลอมที่เก่ียวกับกฎระเบียบ (ถาเก่ียวของ) เชน สถาบันการเงิน กิจการ

ประกันภัย หรือกิจการดานสาธารณูปโภค 
 

ระดับต่ําสุดเชิงปริมาณ 
13. กิจการจะรายงานขอมูลเก่ียวกับสวนงานปฏิบัติการแยก เมื่อสอดคลองกับขอกําหนดใดขอกําหนด
หนึ่ง ดังตอไปนี้ 

a) รายไดทั้งสิ้นที่กิจการไดรับจากการขายใหกับลูกคาภายนอกและรายไดที่เกิดจากการขาย
ระหวางสวนงานมีจํานวนอยางนอยรอยละ  10  ของรายไดรวมทั้งสิ้นของทุกสวนงานรวมกันไม
วาจะเปนรายไดจากภายนอกหรือภายใน 

b) จํานวนสัมบูรณของผลกําไรขาดทุนของสวนงานมีจํานวนอยางนอยรอยละ 10 ของคาที่มากกวา
ระหวางจํานวนสัมบูรณของผลกําไรรวม กับจํานวนสัมบูรณของผลขาดทุนรวม  
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c) ของผลกําไรรวมของทุกสวนงานที่มีกําไร หรือผลขาดทุนรวมของทุกสวนงานที่ขาดทุน แลวแต
วา 

d) สินทรัพยของสวนงานมีจํานวนอยางนอยรอยละ 10 ของสินทรัพยทั้งสิ้นของทุกสวนงานรวมกัน 
 
สวนงานปฏิบัติการที่ไมสอดคลองกับขอกําหนดใดเลย อาจจะรายงานหรือเปดเผยขอมูลแยก ถา

ผูบริหารเชื่อวาขอมูลของสวนงานเปนประโยชนตอผูใชงานงบการเงิน 
 

14. กิจการอาจจะรวมขอมูลของสวนงานที่ไมสอดคลองกับขอกําหนดใดเลยเขาดวยกัน เพื่อใหเปนสวน
งานที่เสนอรายงานได ถาสวนงานที่รวมกันอยูในสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจคลายคลึงกัน และมีปจจัย
สวนใหญที่อยูในยอหนาที่ 12 ที่เหมือนกัน 
 
15. หากผลรวมของรายไดที่เกิดจากลูกคาภายนอกของทุกสวนงานที่เสนอรายงานมีจํานวนต่ํากวารอยละ 
75 ของรายไดที่แสดงในงบการเงินหรืองบการเงินรวมของกิจการ  กิจการตองเสนอสวนงานเพิ่มเติม
จนกระทั่งผลรวมของรายไดที่เกิดจากลูกคาภายนอกของทุกสวนงานที่เสนอรายงานมีจํานวนอยางนอย
รอยละ 75 ของรายไดที่แสดงในงบการเงินหรืองบการเงินรวมของกิจการ แมวาสวนงานที่เสนอรายงานที่
เพิ่มขึ้นนั้นจะไมสอดคลองกับขอกําหนดใดเลยในยอหนาที่ 13 
 
16. ขอมูลเก่ียวกับกิจกรรมทางธุรกิจอ่ืนและสวนงานที่ไมไดรายงาน อาจจะรวมกันและเปดเผยในหัวขอ 
“สวนงานอื่นๆ” แยกจากรายการอื่นๆ เพื่อการกระทบยอดที่กําหนดในยอหนาที่ 28 นอกจากนี้ที่มาของ
รายไดที่รวมอยูในหัวขอ “สวนงานอื่นๆ” จะตองมีการอธิบายถึง  
 
17. ถาฝายบริหารลงมติวา สวนงานที่ถูกกําหนดใหเปนสวนงานที่เสนอรายงานในปกอน เปนขอมูลที่
ยังคงมีสาระสําคัญ ขอมูลเก่ียวกับสวนงานนั้นควรถูกแยกออกมารายงานในรอบระยะเวลาปจจุบันตอไป 
แมวาขอมูลน้ันจะไมเขาเกณฑสําหรับความรับผิดชอบในการรายงานตามที่กลาวไวในยอหนาที่ 13 แลวก็
ตาม 
 
18. หากสวนงานปฏิบัติการซ่ึงเปนสวนงานที่เสนอรายงานโดยเปนไปตามระดับเชิงคุณภาพ กิจการ
จะตองแสดงขอมูลสวนงานสําหรับงวดกอนโดยเปรียบเทียบกับขอมูลสวนงานนั้นในงวดปจจุบัน โดยการ
ปรับยอนหลังขอมูลในงบการเงินของงวดกอน ใหแสดงขอมูลตามสวนงานที่กําหนดขึ้นใหมแมวาสวนงาน
นั้นจะไมสามารถจัดใหเปนสวนงานที่เสนอรายงาน ในงวดกอนเน่ืองจากไมเปนไปตามขอกําหนดที่ระบุไว
ในยอหนาที่ 13 นอกจากวาจะไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ หรือตนทุนการพัฒนาสูงเกินไป  
 
19. ในบางกรณี อาจพบขอจํากัดในทางปฏิบัติเก่ียวกับจํานวนของสวนงานที่นําเสนอรายงานที่กิจการ
ควรเปดเผยขอมูลแยกออกมา เนื่องจากขอมูลตามสวนงานอาจมีรายละเอียดมากเกินไป แมยังไมมีการ
กําหนดจํานวนที่จํากัดไวอยางชัดเจน แตหากจํานวนของสวนงานที่นําเสนอรายงานตามที่กลาวไวในยอ
หนาที่ 13-18 เพิ่มขึ้นเกินกวาสิบสวนงาน กิจการควรพิจารณาถึงความจําเปนในการนําขอจํากัดในทาง
ปฏิบัติมาใช  
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การเปดเผยขอมูล 
20. กิจการจะเปดเผยขอมูลเพื่อใหผูใชงานงบการเงิน ใชในการประเมินลักษณะและผลกระทบ
ทางการเงินของการประกอบธุรกิจและสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจ 
21. เพื่อใหเกิดผลตอหลักการที่กลาวไวในยอหนาที่ 20 กิจการควรเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้ สําหรับการ
นําเสนองบกําไรขาดทุนในแตละงวดบัญชี 

a) ขอมูลทั่วไปตามที่อธิบายในยอหนาที่ 22 
b) ขอมูลเก่ียวกับกําไรขาดทุนของสวนงานที่เสนอรายงาน รวมถึงรายไดและคาใชจายบางรายการ

ที่รวมอยูในผลกําไรขาดทุนของสวนงานที่เสนอรายงาน สินทรัพยตามสวนงาน หนี้สินตามสวน
งาน และพื้นฐานของการวัดคา ตามที่อธิบายในยอหนาที่ 23 – 27 

c) การกระทบยอดของรายไดตามสวนงานรวม ผลกําไรขาดทุนของสวนงานที่เสนอรายงาน 
สินทรัพยตามสวนงาน หนี้สินตามสวนงาน และรายการอื่นที่มีสาระสําคัญของสวนงาน ใหตรง
กับยอดรวมของกิจการ ตามที่อธิบายในยอหนาที่ 28 

 
กิจการตองทําการกระทบยอดในงบดุลสําหรับสวนงานที่เสนอรายงานกับยอดในงบดุลรวมของ

กิจการ ณ วันที่รายงานในงบดุล สวนขอมูลในงบปกอนๆ จะถูกทําการปรับยอนหลัง ตามที่อธิบายในยอ
หนาที่ 29 - 30 

 
ขอมูลทั่วไป 

22. กิจการจะเปดเผยขอมูลทั่วไป ดังตอไปนี้ 
ปจจัยที่ใชในการระบุสวนงานที่เสนอรายงานของกิจการ รวมถึงโครงสรางพื้นฐานขององคกร 

(ตัวอยางเชน ผูบริหารจัดการองคกรดวยการ ความแตกตางในผลิตภัณฑ เขตภูมิศาสตร  
สิ่งแวดลอมที่เก่ียวกับกฎระเบียบ หรือชุดของปจจัยที่ใชในการจําแนก และสวนงานที่รวมกัน) 

ประเภทของผลิตภัณฑและบริการจากแตละสวนงานที่เสนอรายงานที่กอใหเกิดรายได 
 

ขอมูลเกี่ยวกับกําไรขาดทุน สินทรัพย และหนี้สิน 
23. กิจการจะรายงานการวัดผลกําไรขาดทุน และสินทรัพยรวมของแตละสวนงานที่เสนอรายงาน กิจการ
จะรายงานการวัดหนี้สินของแตละสวนงานที่เสนอรายงาน ถารายการนั้นไดนําเสนอตอผูมีอํานาจ
ตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการเปนประจํา นอกจากนี้ กิจการจะเปดเผยขอมูลที่เก่ียวกับสวนงานที่
เสนอรายงานแตละสวนงานดังตอไปนี้ ไมวามูลคาดังกลาวจะรวมหรือไมรวมอยูในผลการวัดกําไรขาดทุน
ที่ไดรับการสอบทานหรือนําเสนอตอผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการ 
 

23.1 รายไดที่เกิดจากการขายใหกับลูกคาภายนอก 
23.2 รายไดจากรายการระหวางสวนงานปฏิบัติการในกิจการเดียวกัน 
23.3 ดอกเบี้ยรับ 
23.4 ดอกเบี้ยจาย 
23.5 คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 
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23.6 รายการที่มีสาระสําคัญในรายไดและคาใชจายที่เปดเผย โดยจะตองสอดคลองกับยอหนาที่ 
86 ของ           IAS 1  Presentation of Financial Statements 

23.7 สวนแบงผลขาดทุนในบริษัทรวม กิจการรวมคา หรือเงินลงทุนอ่ืนซ่ึงบันทึกบัญชีโดย
ใชวิธีสวนไดเสีย 

23.8 ภาษีเงินได 
23.9 รายการที่มิใชเงินสดที่มีสาระสําคัญอ่ืนๆ ที่ไมใชคาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 
 
กิจการจะรายงานดอกเบี้ยรับแยกจากดอกเบี้ยจายสําหรับแตละสวนงานที่เสนอรายงาน ถารายได

สวนใหญของสวนงานมาจากดอกเบี้ย และผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการ และ ผูมีอํานาจ
ตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการใชดอกเบี้ยรับสุทธิเพื่อประเมินผลการดําเนินงานของสวนงาน และ
ตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากร ในสถานการณนั้น กิจการอาจจะรายงานในรูปดอกเบี้ยรับสุทธิ และ
เปดเผยรายละเอียดของรายการดังกลาว 
 
24. กิจการจะเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสวนงานที่เสนอรายงานดังตอไปนี้ ไมวามูลคานั้นจะรวมหรือไม
รวมอยูในสินทรัพยตามสวนงานที่ไดรับการสอบทานหรือนําเสนอตอผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการ
ปฏิบัติการ 

มูลคาเงินลงทุนในบริษัทรวม หรือกิจการรวมคา ซ่ึงบันทึกบัญชีโดยใชวิธีสวนไดเสีย 
มูลคาของ สินทรัพยไมหมุนเวียน นอกจากเครื่องมือทางการเงิน ภาษีเงินไดรอตัดบัญชี สินทรัพย

ผลประโยชนทดแทนการจางงานหลังเกษียณอายุ (ดู IAS 19  Employee Benefits ยอหนาที่ 
54 - 58) และสิทธิที่เกิดจากกรมธรรมประกันภัย 

 
การวัดมูลคา 
25. มูลคาของแตละรายการของสวนงานที่เสนอรายงานจะถูกวัดคาดวยวิธีที่รายงานตอผูมีอํานาจ
ตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการเพื่อใชในการตัดสินเก่ียวกับการจัดสรรทรัพยากรใหกับสวนงานและ
ประเมินผลการดําเนินงาน การปรับปรุงและการตัดรายการทางบัญชีที่ถูกทําขึ้นในการจัดทํางบการเงิน
ของกิจการและการปนสวนรายได คาใชจาย และผลได(เสีย) จะถูกรวมในผลกําไรขาดทุนของสวนงานที่
เสนอรายงาน หากรวมอยูในการวัดคากําไรขาดทุนของสวนงาน ที่ใชโดยผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดาน
การปฏิบัติการ  ในทํานองเดียวกัน สินทรัพยและหนี้สินที่นํามารวมเปนสินทรัพยตามสวนงานและหนี้สิน
ตามสวนงานที่ใชโดยผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการ จะถูกเปดเผยเปนขอมูลของสวนงาน
นั้น ถามูลคาถูกปนสวนใหผลกําไรขาดทุนของสวนงานที่เสนอรายงาน สินทรัพยหรือหนี้สิน มูลคาเหลานี้
จะตองปนสวนอยางสมเหตุสมผล 
 
26. ถาผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการใชวิธีเดียวในการวัดคาผลกําไรขาดทุนของสวนงาน
ปฏิบัติการ สินทรัพยตามสวนงาน หนี้สินตามสวนงานในการประเมินผลการดําเนินการของสวนงาน และ
ตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากร ผล ก็จะตองรายงานผลกําไรขาดทุนของสวนงานปฏิบัติการ สินทรัพย
ตามสวนงาน หนี้สินตามสวนงาน วิธีการที่ใชในการนําเสนอรายงานควรเปนวิธีการที่ฝายบริหารเชื่อวา
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เปนไปตามหลักการวัดมูลคาซ่ึงสอดคลองกับวิธีที่ถูกใชในการวัดจํานวนเงินที่เหมือนกับในงบการเงิน
ของกิจการ 
 
27. กิจการจัดหาคําอธิบายของวิธีการวัดคาผลกําไรขาดทุนของสวนงาน สินทรัพยตามสวนงาน และ
หนี้สินตามสวนงาน สําหรับแตละสวนงานที่เสนอรายงาน อยางนอยกิจการจะตองเปดเผยขอมูล 
ดังตอไปนี้ 

27.1  วิธีการบันทึกบัญชีสําหรับรายการระหวางสวนงานที่เสนอรายงาน 
27.2  ลักษณะของความแตกตางระหวางวิธีการวัดผลกําไรขาดทุนของสวนงาน กับผลกําไรขาดทุน

กอนภาษีหรือ รายได และการดําเนินงานที่ยกเลิกของกิจการ (ถาไมปรากฏชัดเจนในการ
กระทบยอดที่อธิบายไวในยอหนาที่ 28 ) ความแตกตางเหลานั้นจะรวมถึงนโยบายบัญชีและ
นโยบายในการปนสวนตนทุนสวนกลางซึ่งจําเปนตอการทําความเขาใจกับขอมูลสวนงานที่เสนอ
รายงาน 

27.3ลักษณะของความแตกตางระหวางวิธีการวัดสินทรัพยตามสวนงาน กับสินทรัพยของกิจการ 
(ถาไมปรากฏชัดเจนในการกระทบยอดที่อธิบายไวในยอหนาที่ 28 ) ความแตกตางเหลานั้นจะ
รวมถึงนโยบายบัญชีและนโยบายในการปนสวนสินทรัพยที่ใชรวมกันซ่ึงจําเปนตอการทําความ
เขาใจกับขอมูลสวนงานที่เสนอรายงาน 

 
27.4 ลักษณะของความแตกตางระหวางวิธีการวัดหนี้สินตามสวนงาน กับหนี้สินของกิจการ 

(ถาไมปรากฏชัดเจนในการกระทบยอดที่อธิบายไวในยอหนาที่ 28 ) ความแตกตางเหลานั้นจะ
รวมถึงนโยบายบัญชีและนโยบายในการปนสวนหนี้สินที่ใชประโยชนรวมกันซ่ึงจําเปนตอการทํา
ความเขาใจกับขอมูลสวนงานที่เสนอรายงาน 

 
27.5ลักษณะของความเปลี่ยนแปลงในวิธีการวัดคาที่ใชในการตัดสินผลกําไรขาดทุนของสวนงานที่

เสนอรายงานจากงวดกอน และผลกระทบที่เกิดขึ้น ถามีการเปลี่ยนแปลงการวัดคาผลกําไร
ขาดทุนของสวนงาน  

 
27.6 ลักษณะและผลกระทบของการปนสวนแบบอสมมาตรใหกับสวนงานที่เสนอรายงาน 

ตัวอยางเชน กิจการอาจจะปนสวนคาเสื่อมราคาใหกับสวนงานปราศจากการปนสวนสินทรัพยที่
สามารถตัดคาเสื่อมราคาใหกับสวนงานที่เก่ียวของ 

 
การกระทบยอด 

28. กิจการจะตองทําการกระทบยอด ทุกรายการตอไปนี้ 
28.1รายไดรวมของทุกๆสวนงานที่เสนอรายงาน กับรายไดของกิจการ 
28.2ผลกําไรขาดทุนรวมของทุกสวนงานที่เสนอรายงาน กับผลกําไรขาดทุนกอนภาษีของกิจการ

และการดําเนินงานที่ยกเลิก อยางไรก็ตาม ถากิจการปนสวนบางรายการใหกับสวนงานที่เสนอ
รายงาน เชน ภาษีเงินได กิจการอาจจะกระทบยอดผลกําไรขาดทุนภายหลังหักรายการเหลานั้น
ได 
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28.3สินทรัพยตามสวนงานรวมของทุกๆสวนงานที่เสนอรายงาน กับสินทรัพยรวมของกิจการ 
28.4หนี้สินตามสวนงานรวมของทุกๆสวนงานที่เสนอรายงาน กับหนี้สินรวมของกิจการ หากหน้ีสิน

ตามสวนงานไดถูกนําเสนอตามเงื่อนไขในยอหนาที่ 23 
28.5ยอดรวมของรายการที่มีสาระสําคัญอ่ืนๆ ที่เปดเผย ของทุกๆสวนงานที่เสนอรายงาน กับยอด

ในกิจการ 
 
ทุกรายการที่มีสาระสําคัญและมีการกระทบยอด จะถูกระบุและอธิบายแยกจากกัน ตัวอยางเชน  

มูลคาของรายการปรับปรุงที่มีสาระสําคัญและจําเปนตอการกระทบยอดผลกําไรขาดทุนของสวนงานที่
เสนอรายงาน กับผลกําไรขาดทุนของกิจการที่มีนโยบายการบัญชีที่แตกตางกัน จึงควรจะระบุและอธิบาย
แยกจากกัน 

การปรับยอนหลังขอมูลในงบการเงินของงวดกอน 
29. หากกิจการมีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางของการจัดองคกรภายใน ซ่ึงทําใหองคประกอบของสวน
งานที่นําเสนอรายงานเปลี่ยนแปลงตามไปดวย กิจการจะตองปรับยอนหลังขอมูลในงบการเงินของงวด
กอน รวมถึงงวดระหวางกาล ในงบการเงินงวดปจจุบัน นอกจากวาจะไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ หรือ
ตนทุนการพัฒนาสูงเกินไป  การพิจารณาวาขอมูลไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ หรือตนทุนการพัฒนา
สูงเกินไป จะพิจารณาทีละรายการ  ภายหลังที่มีการเปลี่ยนแปลงองคประกอบของสวนงานที่เสนอ
รายงานนั้น กิจการควรเปดเผยรายการเดิมของขอมูลตามสวนงานที่มีการปรับยอนหลังสําหรับรอบ
ระยะเวลากอน 
 
30. หากกิจการมีการเปลี่ยนแปลงโครงสรางของการจัดองคกรภายใน ซ่ึงทําใหองคประกอบของสวน
งานที่นําเสนอรายงานมีการเปลี่ยนแปลงตามไปดวย และหากไมไดทําการปรับยอนหลังขอมูลในงบ
การเงินของงวดกอน รวมถึงงวดระหวางกาล เพื่อสะทอนใหเห็นถึงการเปลี่ยนแปลง กิจการควรเปดเผย
ขอมูลตามสวนงานสําหรับรอบระยะเวลาปจจุบัน เก่ียวกับการแบงสวนงานตามเกณฑเดิมและเกณฑใหม
ในปที่มีการเปลี่ยนแปลง นอกจากวาจะไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ หรือตนทุนการพัฒนาสูงเกินไป 
 
การเปดเผยขอมูลของกิจการ 
 31. ยอหนาที่ 32 – 34 ประยุกตใชกับทุกกิจการ ตาม IFRS นี้ รวมถึงกิจการที่มีสวนงานที่เสนอ
รายงานเพียงสวนงานเดียว บางกิจการอาจจะไมไดบริหารองคกรโดยยึดตามความแตกตางของสินคา
และบริการที่เก่ียวของ หรือความแตกตางของลักษณะทางภูมิศาสตร สวนงานที่เสนอรายงานของกิจการ
เหลานั้นอาจจะรายงานรายไดที่เกิดจากผลิตภัณฑและบริการที่แตกตางหลายๆอยาง หรือมากกวาหนึ่ง
สวนงานที่เสนอรายงานอาจจะรายงานจากผลิตภัณฑและบริการที่เหมือนกัน ในทํานองเดียวกัน สวนงาน
ที่เสนอรายงานอาจจะถือครองสินทรัพยในหลายๆพื้นที่ทางภูมิศาสตรและรายงานรายไดที่เกิดจากลูกคา
ที่อยูในพื้นที่ที่แตกตางกัน หรือมากกวาหนึ่งสวนงานที่เสนอรายงานจะดําเนินการพื้นที่เดียวกัน ขอมูลที่
จําเปนตามยอหนาที่ 32 – 34 ควรจะรายงาน หากขอมูลนั้นไมไดเปนสวนหนึ่งของขอมูลของสวนงานที่
เสนอรายงานที่กําหนดใน IFRS นี้ 
 



รางมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่ 8 เรื่อง สวนงานปฏิบัติการ 
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ขอมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑและบริการ 
32. กิจการจะรายงานรายไดจากการขายกับลูกคาภายนอกสําหรับแตละผลิตภัณฑและบริการ หรือแตละ
กลุมของสินคาและบริการที่คลายคลึงกัน นอกจากวาจะไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ หรือตนทุนการ
พัฒนาสูงเกินไป ในกรณีที่ขอเท็จจริงควรไดรับการเปดเผย รายไดที่รายงานจะเปนพื้นฐานของขอมูลที่
ปรากฏในงบการเงินของกิจการ 

ขอมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร 
33. กิจการจะรายงานขอมูลเชิงภูมิศาสตร ดังตอไปนี้ นอกจากวาจะไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ หรือ
ตนทุนการพัฒนาสูงเกินไป 

33.1รายไดจากการขายใหกับลูกคาภายนอก (i) ซ่ึงเปนผลมาจากประเทศที่กิจการตั้งอยู (ii) ซ่ึง
เปนผลมาจากประเทศอื่นๆที่กิจการมีรายได สําหรับรายไดจากการขายใหกับลูกคาภายนอก 
จากประเทศใดประเทศหนึ่งมีสาระสําคัญ รายไดนั้นควรจะแสดงแยกออกมา กิจการจะเปดเผย
พื้นฐานของรายไดจากลูกคาภายนอกในแตละประเทศ 

33.2สินทรัพยไมหมุนเวียน นอกจากเครื่องมือทางการเงิน ภาษีเงินไดรอตัดบัญชี สินทรัพย
ผลประโยชนทดแทนการจางงานหลังเกษียณอายุ และสิทธิที่เกิดจากกรมธรรมประกันภัย (i) 
จากในประเทศที่กิจการตั้งอยู (ii) จากในประเทศอื่นๆ ที่กิจการถือครองสินทรัพยอยู  ในกรณี
ที่สินทรัพยที่อยูในประเทศอื่นแตละประเทศ มีจํานวนที่มีสาระสําคัญ สินทรัพยเหลานั้นควรมี
การเปดเผยแยกออกมา 

 
จํานวนที่นําเสนอรายงานควรนํามาจากขอมูลทางการเงินซ่ึงถูกใชในการจัดทํางบการเงินของกิจการ 

ถาหากกิจการไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ หรือตนทุนการพัฒนาสูงเกินไป กิจการจะตองเปดเผย
ขอเท็จจริงน้ี  กิจการอาจจะนําเสนอยอดรวมของสวนของขอมูลทางภูมิศาสตรเก่ียวกับกลุมของประเทศ
ตาง ๆ รวมทั้งขอมูลตามที่กลาวในยอหนานี้ 

 
ขอมูลเกี่ยวกับลูกคารายใหญ 

34. กิจการควรนําเสนอขอมูลเก่ียวกับระดับความนาเชื่อถือของลูกคาสวนใหญ ถาจํานวนของรายไดจาก
การดําเนินการกับลูกคาภายนอกรายใดรายหนึ่งมีมูลคาตั้งแตรอยละ 10 ของรายไดของกิจการ กิจการ
ควรเปดเผยขอเท็จจริงนั้น กลาวคือ ยอดรวมของรายไดจากลูกคาแตละราย และรายชื่อของสวนงานหรือ
สวนงานที่นําเสนอรายได กิจการไมจําเปนตองเปดเผยรายชื่อของลูกคาสวนใหญหรือจํานวนของรายได
ซ่ึงสวนงานแตละสวนไดรับจากลูกคารายนั้น สําหรับวัตถุประสงคของ IFRS ฉบับนี้ กลุมของกิจการที่อยู
ในรูปของกิจการที่เสนอรายงานภายใตการควบคุมเดียวกันควรไดรับการพิจารณาในฐานะลูกคาเพียง
หนึ่งราย รวมถึง รัฐบาล (ที่อยูในระดับประเทศ, รัฐ, จังหวัด, อาณาเขตหรือดินแดง, ทองถ่ิน, หรือ 
ตางประเทศ) และกิจการที่เปนกิจการที่นําเสนอรายงานภายใตการควบคุมของรัฐบาล ควรไดรับการ
พิจารณาในฐานะลูกคาเพียงหนึ่งราย 
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การเปลี่ยนและวันถือปฏิบัติ 
35. กิจการที่ถือปฏิบัติตาม IFRS นี้ กับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาปบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 
มกราคม พ.ศ. 2552  กิจการสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการ
เลือกที่จะปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันถือปฏิบัติ กิจการตองเปดเผยวาไดเลือกปฏิบัติ
ตามมาตรฐานฉบับนี้ 
 
36. หากงบการเงินแสดงขอมูลเปรียบเทียบงวดกอนรวมอยูดวย กิจการตองปรับปรุงขอมูลตามสวนงาน
ที่รายงานไวเดิมใหเปนไปตามที่มาตรฐานฉบับนี้กําหนดไว นอกจากวาจะไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ 
หรือตนทุนการพัฒนาสูงเกินไป 
 
การยกเลิก IAS 14 
37. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ใชแทน IAS 14 Segment Reporting 
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ภาคผนวก A: นิยามของคําศัพท 
(ภาคผนวกนี้เปนสวนหนึ่งของ IFRS นี้) 
 
สวนงานปฏิบัติการ  :  เปนสวนประกอบหนึ่งของกิจการ 

ซ่ึงเปนสวนที่ดําเนินกิจกรรมทางธุรกิจที่กอใหเกิดรายไดและคาใชจาย (รวมถึง
รายไดและคาใชจายที่เก่ียวของกับรายการที่มีกับหนวยงานอื่นในกิจการ
เดียวกัน) 

 ซ่ึงผลประกอบการจะไดรับการสอบทานโดยผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการ
ปฏิบัติการอยางเปนประจํา เพื่อใชในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากร
ใหกับสวนงานและประเมินผลการดําเนินงาน 

ซ่ึงสามารถหาขอมูลการเงินที่แยกได 
 
 
ภาคผนวก B: การแกไข IFRS อ่ืน 
การแกไขในภาคผนวกนี้บังคับใชกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาปบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่1 
มกราคม พ.ศ. 2552  หากกิจการเลือกที่จะปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันดังกลาว การ
แกไขนี้ก็จะบังคับใชไปพรอมกัน ในยอหนาที่กลาวถึงการแกไข ขอความใหมจะแสดงดวยการขีดเสนใต 
สวนขอความที่ถูกยกเลิกจะแสดงดวยการขอความที่ถูกขีดกลาง 
 

* * * * 
 
เมื่อ IFRS นี้ถูกเผยแพรใน พ.ศ. 2549 การแกไขที่อยูในภาคผนวกนี้ไดถูกรวมไวในเนื้อหาของ
มาตรฐานที่เก่ียวของในเอกสารชุดนี้ 
 


